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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На современном этапе в рамках общих

глобальных преобразований в российском государстве происходит формирование

новых общественных отношений, обеспечивается создание единого правового

пространства, принимаются меры по укреплению законности и правопорядка,

искоренению правового нигилизма. Политические, социальные и экономические

преобразования, произошедшие в стране за несколько десятилетий, потребовали

нового правопонимания и иного подхода к фундаментальным проблемам

практически всех отраслей права. Изменились и требования, предъявляемые к

деятельности государственных органов. Общество заинтересовано не просто в

законной и качественной деятельности, но и в том, чтобы она была эффективной.

Термин «эффективность» прочно вошел в понятийный аппарат юридической

науки и практики. Его использовал законодатель при формулировке ст. 61

Уголовно-процессуального кодека Российской Федерации1, Конституционный Суд

Российской Федерации2 достаточно часто обращается к понятию «эффективность»,

используя его в своих постановлениях и определениях, касающихся проверки

положений УПК РФ на предмет их соответствия Конституции Российской

Федерации3. Данный термин применяет Верховный Суд Российской Федерации4 в

постановлениях Пленума по вопросам регламентации уголовно-процессуальной

деятельности, к вопросам, касающимся эффективности уголовного

судопроизводства, обращаются ученые.

Тем не менее следует констатировать, что существующего правового

регулирования уголовно-процессуальных отношений для обеспечения

эффективной уголовно-процессуальной деятельности явно недостаточно. Об этом

свидетельствуют перманентно вносимые законодателем изменения в текст

1 Далее – УПК РФ.
2 Далее – Конституционный Суд РФ.
3 Далее – Конституция РФ.
4 Далее – Верховный Суд РФ.
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действующего УПК РФ, а также позиции ученых в опубликованных ими научных

работах и мнения практических работников, выявленные при анкетировании.

Как свидетельствует статистика, за 11 месяцев 2021 г. осталось нераскрытыми

более 800 тыс. зарегистрированных преступлений, а, учитывая высокую

латентность преступности, нераскрытых преступлений значительно больше1.

По данным Генеральной прокуратуры Российской Федерации2 при надзоре за

исполнением законов на досудебных стадиях уголовного судопроизводства за этот

же период было выявлено 4 689 908 нарушений законов, в том числе при

производстве предварительного расследования количество нарушений по

сравнению с 2020 г. увеличилось более чем на 7 % и достигло 1 541 553. Только

постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела прокуратура отменила

1 464 4573.

Судебный департамент при Верховном Суде РФ4 в Отчете о работе судов

общей юрисдикции по рассмотрению уголовных дел в апелляционном порядке за

6 месяцев 2021 г. указал, что из 661 частного определения, вынесенного судами в

связи с выявленными нарушениями закона, 170 постановлены в связи с

нарушениями, допущенными при производстве предварительного расследования,

и 249 – при рассмотрении уголовным дел судами.

Приведенные статистические данные позволяют представить масштаб

недоработок следственных и судебных органов, объем нарушений и

неправомерных ограничений прав лиц, вовлеченных в уголовное

судопроизводство. В такой ситуации обращение к вопросам обеспечения

эффективности уголовно-процессуальной деятельности вполне закономерно.

Этим вопросам посвящено достаточно много научных работ. Ученые писали

об эффективности судебных процедур, правосудия, судебной деятельности,

1 Портал правовой статистики // [Электронный ресурс] URL: http://crimestat.ru (дата обращения:
11.01.2022).
2 Далее – Генеральная прокуратура РФ.
3 Официальный сайт Генеральной прокуратуры РФ // [Электронный ресурс] URL:
https://epp.genproc.gov.ru/web/gprf/activity/statistics/office/result?item=69162022 (дата обращения:
11.01.2022).
4 Официальный сайт Судебного департамента при Верховном суде РФ // [Электронный ресурс] URL:
http://www.cdep.ru/index.php?id=79 (дата обращения: 11.01.2022).
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эффективности уголовно-процессуальных норм и эффективности деятельности

различных участников уголовного процесса. Данные работы, несомненно, внесли

свой вклад в развитие теоретических представлений об эффективной уголовно-

процессуальной деятельности, однако они не носят системного характера, и многие

вопросы остались за пределами внимания ученых, в том числе вопросы,

касающиеся обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности.

Не выработано понятие «эффективность», не раскрыта его сущность и правовая

природа, не разработаны механизмы обеспечения эффективности уголовно-

процессуальной деятельности, не выявлены факторы, негативно и позитивно

влияющие на эффективность уголовно-процессуальной деятельности, нет

единообразного понимания критериев, определяющих эффективность уголовно-

процессуальной деятельности, не разработаны и многие другие важные в научном

и практическом плане вопросы.

Комплексное исследование проблем, связанных с обеспечением

эффективности уголовно-процессуальной деятельности, важно как с

теоретической, так и с практической точек зрения, поскольку благодаря

эффективным действиям и решениям обеспечивается правильное понимание и

применение норм уголовно-процессуального права, основанных на положениях

Конституции РФ.

Таким образом, выбор темы диссертационного исследования обусловлен, с

одной стороны, недостаточной разработанностью теоретических представлений об

эффективности уголовно-процессуальной деятельности и средствах, её

обеспечивающих, а, с другой, необходимостью оптимизации такой деятельности.

Степень научной разработанности темы. Категория «эффективность» была

предметом пристального внимания ученых.

Различным аспектам правовой категории «эффективность» посвящены

диссертационные исследования, подготовленные в рамках различных научных

специальностей: 12.00.01 – Л.А. Алексеевой, И.В. Губенок, С.А. Жинкиным,

И.Н. Мариной, Ю.В. Оносовым, С.И. Пунченко, С.В. Радаевой, Е.П. Рысиной,

Д.Ю. Тарасовым; 12.00.02 – Ю.Е. Аврутиным, Аль-Мухамед Гани Зкаер Атия,
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М.М. Ардавовым, Д.А. Кулагиным; 12.00.03 – А.В. Цихоцким; 12.00.08 –

С.В. Березиковым, В.Н. Сизовой, А.Ф. Сизым; 12.00.11 – С.А. Виноградовой,

А.К. Гагиевым, Г.Д. Харебавой, Д.Н. Чушенко; 12.00.14 – Ю.Н. Сибилевым;

12.00.15 – Е.Т. Барбакадзе, А.А. Богомоловым, К.С. Морковской,

О.А. Сухоруковой и др.

Теоретические и прикладные вопросы, связанные с эффективностью,

исследовались в работах Г.А. Злобина, В.И. Никитинского, Л.Л. Попова,

А.С. Пашкова, И.С. Самощенко, О.В. Смирнова, М.Я. Саввина, А.В. Цихоцкого,

Д.М. Чечот, М.Д. Шаргородского, А.П. Шергина, В.А. Юсупова, Л.С. Явич и др.

Значительная роль в построении системы научных знаний о категории

эффективности и средствах, обеспечивающих эффективность уголовно-

процессуальной деятельности, принадлежит работам следующих авторов:

В.А. Азарова, С.С. Алексеева, Л.Б. Алексеевой, А.Д. Бойкова, И.Л. Беднякова,

А.Г. Волеводза, Б.Я. Гаврилова, А.В. Гриненко, В.Н. Григорьева, В.Л. Григорян,

В.Г. Даева, В.И. Зажицкого, О.А. Зайцева, Л.Л. Зайцевой, В.К. Зникина,

Л.Д. Кокорева, А.В. Кудрявцевой, А.М. Ларина, Ю.Д. Лившица, Н.С. Мановой,

И.Б. Михайловской, Н.Г. Муратовой, В.В. Николюка, М.Ю. Осипова,

П.Ф. Пашкевича, И.Л. Петрухина, М.П. Полякова, А.П. Попова, М.Е. Пучковской,

Н.А. Развейкиной, В.В. Рудича, Г.И. Седовой, Д.Д. Скворцова, А.Б. Соловьева,

М.С. Строговича, А.А. Тарасова, О.Н. Тисен, В.Т. Томина, Ф.Н. Фаткуллина,

Г.П. Химичевой, О.В. Химичевой, А.Ю. Чуриковой.

Исследованию различных проблем, связанных с эффективностью уголовно-

процессуальной деятельности, посвящены кандидатские диссертации

В.Н. Авдеева, А.Ю. Астафьева, Е.В. Богатовой, Д.В. Богатского.

Тема, выбранная для своего исследования В.Н. Авдеевым – «Эффективность

правового регулирования сроков содержания под стражей при производстве

предварительного расследования», фактически с эффективностью не связана,

несмотря на свое наименование. Исследование посвящено исключительно

проблемам регулирования сроков содержания под стражей. Предложенное автором

понятие эффективности правового регулирования сроков содержания под стражей

[…]


целостности полученных с помощью информационных технологий данных

позволит техническая подготовка сотрудников органов предварительного

расследования, судов, прокуратуры и адвокатуры. Это важно, поскольку, несмотря

на реализацию принципа состязательности, отсутствие знаний и опыта анализа

данных, полученных с использованием технологий, не позволит представителям

сторон обвинения или защиты добиться необходимых им результатов.

И, наконец, еще одна проблема, которая также требует решения. В настоящее

время не выработан единообразный подход к понятийному аппарату

рассматриваемой темы, и это касается не только технических формулировок,

которые юристы, бесспорно, должны осваивать. Возникают разногласия по поводу

используемой процессуальной терминологии. Например, многие ученые уже

сейчас используют в своих работах такой термин, как «электронные

доказательства», в одних случаях понимая под ними доказательства, получаемые с

применением информационных технологий, а в других – новый вид доказательств1,

или выделяют «электронный носитель информации» в составе вещественного

доказательства2. Думается, что в этом вопросе следует согласиться с мнением

профессора А.М. Баранова, что «способ получения и форма сохранения

доказательства не влияет и не может влиять на само доказательство и его

природу»3.

1 Калитин С.В. Доказательства электронные и цифровые // Научно-методический электронный
журнал «Концепт». 2014. Т. 20. С. 3586-3590; Карташов И.И. «Цифровые доказательства» в
уголовном процессе // Центральный научный вестник. 2016. Т. 1. № 15. С. 23-25; Чернышов В.Н.,

Лоскутова Е.С. Проблемы собирания и использования цифровых доказательств // Социально-
экономические явления и процессы. 2017. № 5 (12). С. 199-203.
2 Григорьев В.Н., Максимов О.А. Об электронных носителях информации в уголовном
судопроизводстве // Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского. 2019. № 3.
С. 65-71.
3 Баранов А.М. Уголовный процесс – традиция и современность: электронные доказательства //
Сборник статей по результатам международной научно-практической конференции
«Университетские правовые диалоги», посвященной 90-летию со дня рождения профессора,
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Процесс цифровизации права, внедрения цифровых технологий и

интеллектуальных машин в уголовно-процессуальную деятельность, безусловно,

обеспечивает ее эффективность. Однако, как отмечают ученые, очень важно, чтобы

право в погоне за быстрым результатом не потеряло своей ценности, своей связи с

идеями добра и справедливости1.

И в этой связи хочется отметить, что предложения по поводу внедрения в

юридическую деятельность искусственного интеллекта вызывают некоторую

обеспокоенность, тем более что ни в одном нормативном документе нет понятия

«искусственный интеллект»2. Соглашаясь с тем, что использование юристов-

роботов для выполнения какой-то простейшей, но в то же время трудоемкой, в

большинстве случаев механической работы вполне возможно, нужно исключить

целесообразность их применения в сложных, нестандартных ситуациях, где

требуется глубокий анализ юридических проблем.

§ 4. Процессуальная ответственность участников уголовного

судопроизводства как средство обеспечения эффективной уголовно-

процессуальной деятельности

Допущенные в ходе уголовно-процессуальной деятельности нарушения не

позволят рассматривать ее как эффективную, поскольку она не будет

соответствовать по меньшей мере нескольким критериям: своевременности

(потребуется дополнительное время на устранение допущенных нарушений и

последствий ошибок), законности (нарушаются требования, указанные в

положениях закона), качественности (любые нарушения и ошибки влияют в целом

на качество деятельности), а также и другим в зависимости от сущности

д.ю.н. Ю.Д. Лившица (29-30 марта 2019 г.) / под ред. С.М. Даровских, Г.С. Русман. Челябинск:
Изд. центр ЮУрГУ, 2019. С. 33-37.
1 Адыгезалова Г.Э. Эволюция права: от слова к цифре // Юридический вестник Кубанского
государственного университета. 2019. № 1. С. 7-11.
2 Шестак В.А., Волеводз А.Г. Современные потребности правового обеспечения искусственного
интеллекта: взгляд из России // Всероссийский криминологический журнал. 2019. № 2 (13).
С. 197-206.
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допущенного нарушения. Применительно к эффективной уголовно-

процессуальной деятельности можно говорить только о позитивной уголовно-

процессуальной ответственности, которая также выступает средством,

обеспечивающим именно желаемую эффективную деятельность.

Надо отметить, что впервые идея о возможности существования

ответственности за будущие действия, т. е. идея позитивной ответственности, была

выдвинута учеными – философами еще в середине ХХ в.1

Позитивная уголовно-процессуальная ответственность является подвидом

юридической ответственности, которая, в свою очередь, выступает одним из видов

такого обобщающего понятия, как социальная ответственность. Под социальной

ответственностью Д.А. Липинский понимает «...диалектическую взаимосвязь

между личностью и обществом, характеризующуюся взаимными правами и

обязанностями по соблюдению предписаний социальных норм, их выполнению,

влекущему одобрение, поощрение, а в случае безответственного поведения, не

соответствующего предписаниям этих норм, – обязанность претерпеть

неблагоприятные последствия и их претерпевание. Социальная ответственность

едина, но имеет различные формы реализации. Это ответственность как за

прошлое, так и за будущее поведение»2. На наш взгляд, более точно

сформулировал понятие социальной ответственности В.В. Бутнев, который под

ней понимает «…закрепленную социальными нормами необходимость

определенного поведения участника общественной жизни, выражающуюся в его

обязанностях избирать в своей деятельности вариант, наиболее соответствующий

общественным интересам, или обязанности претерпевать предусмотренные

социальными нормами невыгодные последствия в случае отклонения от этого

варианта»3.

1 Белецкая Л.И. Свобода и ответственность: автореф. дис. … канд. философ. наук. Саратов, 1972.
С. 20; Косолапов Р., Марков В. Свобода и ответственность. М.: Изд-во «Политическая
