В диссертационный совет Д 212.298.
на базе ФГАОУ ВО
«Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)»

(454000, г. Челябинск, ул. Ленина, д.76, каб. 240
юридический институт, диссертационный совет)

ОТЗЫВ
официального оппонента
на диссертацию

Даровских Ольги Игоревны «**Теоретические, правовые и организационные основы обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности**», представленную на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс

Оценивая актуальность, теоретическую и практическую значимость, представленной к защите работы, научную новизну основных ее положений и личный вклад Даровских О.И. в разработку избранной тематики, считаю, что диссертация полностью отвечает вышеуказанным требованиям и является самостоятельным, законченным, теоретически и практически востребованным исследованием монографического характера.

Выбранная автором тема исследования бесспорно является актуальной, поскольку, эффективность уголовно-процессуальной деятельности и основы ее обеспечения, как правовая идея, не нашла еще должного рассмотрения в рамках уголовно-процессуального права. Правовая доктрина единодушна лишь в том, что эффективность как требование, предъявляемое к различным аспектам уголовно-процессуальной деятельности, становится все более значимым фактором текущего и перспективного правотворческого и правоприменительного процесса.

Актуальность исследования подтверждается так же его целями и задачами, методологически точно поставленными и последовательно разрешенными

диссертантом, основными результатами комплексного научно-практического анализа, представленными к публичной защите, новизной большинства научных положений работы и личным вкладом диссертанта в разрешение крупной научной проблемы.

Автором сформулирована цель исследования, которая состоит в разработке теоретической модели обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности, выработке основных средств и способов повышения эффективности до такого уровня, который позволит оптимизировать действующее законодательство в направлении достижения назначения уголовного судопроизводства по конкретным уголовным делам.

Основы этой модели – система диалектически взаимосвязанных частных теоретических положений о сути, назначении, реальной системе элементов идеи и состояния основ обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности в уголовном судопроизводстве России; о взаимосвязи и взаимообусловленности элементов этой концепции в российском уголовно-процессуальном праве.

Для достижения указанной цели О.И. Даровских были поставлены задачи, которые, судя по содержанию диссертационного исследования, были успешно решены.

Изучение содержания диссертационного исследования позволяет сделать вывод, что О.И. Даровских правильно подчеркивает диалектическую взаимосвязь и взаимообусловленность идеи «обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности» с назначением уголовного судопроизводства, верно акцентирует, что только реальное достижение эффективности процессуальной деятельности обеспечит и защиту личности, и интересы государства (с. 62-69). Следует отметить, что, исследуя сущность и содержание идеи обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности, автор смогла уйти от традиционного ее понимания в российской правовой доктрине (как достижение запланированного результата при наименьших затратах) и убедительно, теоретически правильно и практически верифицируемо обосновала, что

эффективность уголовно-процессуальной деятельности характеризует не только результат, но в первую очередь процесс, а минимальные затраты нельзя рассматривать единственным показателем эффективной деятельности (с. 41-53).

Достаточно актуальным для оценки реального состояния эффективности в сфере уголовного судопроизводства России является также проведенный анализ нормативной базы уголовно-процессуального права с точки зрения обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности (с.284-309). Вопросы обеспечения эффективности процессуальной деятельности исследуются с учетом правовых позиций Конституционного Суда РФ (с.121-128, 302-304, 308-309), Верховного Суда РФ (с.56,128-133) и Европейского Суда по правам человека (с.107-120, 308).

Как следствие, в работе представлена внутренне согласованная, теоретически обоснованная и эмпирически верифицируемая концепция, направленная на разрешение действительно актуальных проблем обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности (с.134-156).

Научная новизна работы и личный научный вклад диссертанта заключаются в том, что автором впервые комплексно реализовано теоретически обоснованное и практически востребованное монографическое исследование сущности, назначения и реального содержания фундаментальной идеи необходимости теоретических, правовых и организационных основ обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности. Определяющим вектором данного исследования методологически правильно избран подход определяющий и нормативное содержание данной идеи и то, что обеспечение эффективной уголовно-процессуальной деятельности должно трактоваться комплексно. Суть этой идеи не только в стабильности текущего нормативного регулирования, но и в ясности, непротиворечивости системы права в целом, в стабильности судебной практики, единстве воли закона и правосознания публичных участников правовых отношений. Исключительно при этом подходе эффективность уголовно-процессуальной деятельности, как нормативная и мировоззренческая идея, в состоянии обеспечить свое назначение – состояние правовой стабильности

личности, гражданского общества, правового государства; эффективность функционирования права как наиболее действенного регулятора общественных отношений.

В диссертации выявлено и раскрыто функциональное определение идеи обеспечения эффективности процессуальной деятельности – как самостоятельного, общеправового принципа, имеющего определенное значение для уголовного судопроизводства России (с.55-58).

Автором системно и полно определены критерии, определяющие возможность обеспечения содержания данной фундаментальной идеи в уголовном судопроизводстве России (с.70-104) и которые, по мнению диссертанта, и с этим следует согласиться, объективируются через важнейшие направления (аспекты) деятельности: правовой, технологический, экономический и социальный (с.73-74).

В работе дана общая характеристика такой правовой категории как эффективность уголовно-процессуальной деятельности (с.54-55). Разработана и обоснована система принципов, реализация которых позволяет обеспечить именно эффективную уголовно-процессуальную деятельность (с.178-198). Разработана уровневая система правовых средств, влияющих на эффективность уголовно-процессуальной деятельности (с.215-226). Диссертантом обоснован вывод об отрицательном влиянии уголовно-процессуальных правонарушений на эффективность уголовно-процессуальной деятельности вне зависимости от их уровня и классификации на существенные либо несущественные нарушения (с.261-263). Выявлены факторы, влияющие на обеспечение эффективного уголовного судопроизводства, их взаимозависимость и взаимообусловленность с результатами уголовно-процессуальной деятельности (с.234-374);

Система указанных положений не только относится к существенным результатам реализованного О.И. Даровских исследования, определяющим его научную значимость и личный научный вклад диссертанта, но и с необходимой достоверностью подтверждает теоретическую и практическую значимость основных положений работы и в целом разработанной диссертантом комплексной научной концепции.

Теоретическая значимость работы также определяется тем, что разработанные положения образуют единую теоретическую модель обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности. Результаты исследования позволили обосновать теоретическую значимость исследования, объяснить и прогнозировать закономерности развития и становления основ обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности. Комплексный подход, примененный автором, позволил раскрыть существующую систему взаимосвязей и взаимозависимостей между элементами, обеспечивающими эффективную деятельность в рамках уголовного судопроизводства.

Практическая значимость исследования заключается в том, что разработанные в диссертации теоретические положения, практические рекомендации и предложения позволили: а) определить суть теоретических правовых и организационных основ обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности; б) уяснить основные элементы этой фундаментальной идеи, их взаимосвязь, роль и значение для обеспечения режима эффективности процессуальной деятельности в сфере уголовно-процессуальных отношений; в) способствуют, повышению ее исходного потенциала.

Практически значимо и то обстоятельство, что основные теоретические положения работы и система итоговых выводов диссертанта может быть последовательно апробирована и объективно проверена на предмет своей достоверности через предложенную соискателем методологию.

Не вызывает сомнений эмпирическая составляющая исследования, весьма репрезентативная, как по характеру проанализированных диссертантом источников, так и в качественно-количественных своих показателях. Автором было изучено и проанализировано 1274 уголовных дел и иных судебных решений, рассмотренных и вынесенных на территории Российской Федерации за период с 2016 г. по 2022 г.; результаты анкетирования 48 судей, 51 сотрудника прокуратуры, 118 адвокатов, 156 следователей.

Использовались статистические данные о деятельности федеральных судов общей юрисдикции, опубликованные на официальных сайтах Верховного Суда РФ

и Судебного департамента при Верховном Суде РФ, а также статистические отчеты Генеральной прокуратуры РФ, Министерства внутренних дел Российской Федерации.

Сбор эмпирического материала осуществлялся в Челябинской, Оренбургской, Свердловской, Пензенской, Курганской областях, Ямало-Ненецком автономном округе, городах Челябинск, Екатеринбург, Оренбург, Омск, Новосибирск, Пенза, Нижневартовск.

Основные результаты эмпирического анализа достаточно весомо и системно представлены по тексту работы; причем, как при обосновании основных суждений и теоретических выводов автора, так и в качестве объективного средства, позволяющего достоверно верифицировать итоговые суждения и предложения автора относительно тенденций и закономерностей складывающейся практики при обеспечении эффективности уголовно-процессуальной деятельности (с.339,340,370, 371,382,387, 389, 398, 406, 413 и др.).

Отдельного внимания заслуживают, избранные автором, методология и методы исследования, позволившие действительно всесторонне и комплексно вскрыть и исследовать, как предмет избранного научно-практического анализа, так и реализовать весь комплекс непосредственных исследовательских задач, требующих достоверного своего разрешения.

Представленная к защите диссертация отвечает принципу внутреннего единства, ее структура отличается строгой логикой изложения и согласованностью процесса исследования. Все разделы работы связаны единым замыслом, структурно и логически согласованы, взаимно дополняют и обогащают систему отстаиваемых О.И. Даровских теоретических положений, нормативных предложений, рекомендаций организационного или практического характера. Автореферат диссертации и опубликованные результаты научно-практического анализа весомо отражают ход и основные результаты проведенного исследования. Структурно и содержательно автореферат и диссертация соответствуют требованиям, предъявляемым к ним Положением о порядке присуждения ученых степеней. Оформление диссертации, ее текст отвечают требованиям,

установленным Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.

Как следствие, в системе указанных положений и выводов диссертационная работа О.И. Даровских предстает в качестве актуального, внутренне согласованного законченного исследования, которое имеет весомый теоретический и прикладной характер, подтверждаемый системой обоснованных научных положений о сути, содержании и социально-нормативном назначении идеи обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности. Разработанные положения исследования, его итоговые выводы и предложения способствуют развитию теории российского уголовно-процессуального права, могут быть использованы в текущей законотворческой деятельности, при подготовке актов официального толкования права, в процессе отправления правосудия.

Результаты диссертационного исследования достаточно апробированы на международных и всероссийских научно-практических конференциях, нашли свое отражение в 5 монографиях, 50 опубликованных научных статьях, в т.ч. в 26 научных работах, размещенных в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, рекомендованного ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Апробация и внедрение результатов исследования осуществлялось в течение нескольких лет в различных формах:

в ходе проведения автором лекционных и практических занятий в ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет» (НИУ), в Уральском филиале ФГБОУ ВО «Российский государственный университет правосудия» (г. Челябинск);

в процессе обсуждения на заседаниях кафедры «Уголовный процесс, криминалистика и судебная экспертиза» Южно-Уральского государственного университета (НИУ); на «круглых столах» с участием судей, представителей прокуратуры Челябинской области, сотрудников экспертно-криминалистического центра МВД России по Челябинской области, следователей, адвокатов.

Результаты диссертационного исследования внедрены в учебный процесс ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет», ФГБОУ ВО Челябинский государственный университет», ФГАОУ ВО «Московский государственный институт международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации», ФГКОУ ВО «Московский университет Министерства внутренних дел Российской Федерации имени В.Я. Кикотя», ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет», ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет», а также используются в правоприменительной деятельности Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области, Челябинском областном суде.

Таким образом, есть основания заключить, что содержание диссертации и автореферата, а также опубликованные работы автора – полностью соответствуют специальности 12.00.09 – уголовный процесс, а основные положения и выводы исследования являются результатом решения крупной и актуальной научной проблемы.

Вместе с тем отдельные положения диссертационного исследования видятся нам несколько спорными и побуждают к их обсуждению в рамках публичной научной дискуссии:

1. Не давая оценки авторскому определению самих понятий ни с точки зрения их юридической ценности, ни с позиции их корректности с точки зрения юридической техники, непонятно практическое значение введения в статью 5 УПК РФ специальных терминов «злоупотребление правом», «эффективная уголовно-процессуальная деятельность», «добросовестная деятельность» (положение 17, выносимое на защиту, с. 282), поскольку автор далее в своих предложениях по изменению УПК РФ нигде не предусматривает никакого их развития, правовые последствия их существования в структуре уголовно-процессуального закона. Как они сами по себе «оптимизируют и повысят эффективность уголовно-процессуальной деятельности»?

2. Рассуждая о многоаспектности эффективности уголовно-процессуальной деятельности, диссертант верно отмечает, что «термины «правосудие», «судебная деятельность» и тем более «уголовное судопроизводство» не могут рассматриваться в качестве синонимов», однако трудно согласиться с тем, что «судебная деятельность – более широкое понятие, нежели правосудие или судебные процедуры, поскольку она включает в себя и судебный контроль в досудебных стадиях процесса» (с. 40, 325). Правосудие и судебную деятельность или уголовное судопроизводство нельзя рассматривать как часть и целое. Правосудие – это функция суда (судебной власти), осуществляемая в разных формах судопроизводства, в том числе и в форме судебного контроля. И когда мы говорим об эффективности правосудия, то подразумеваем, что речь идет об эффективности деятельности по осуществлению правосудия.

3. Освещая роль Верховного Суда РФ в регулировании вопроса своевременного, эффективного восстановления нарушенных конституционных прав на свободу и личную неприкосновенность, автор справедливо поддерживает инициативу Пленума Верховного Суда РФ, предложившего в постановлении от 3 октября 2017 г. № 34 «О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений в статьи 108 и 109 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» ввести в закон дополнительные требования к ходатайствам о продлении срока содержания обвиняемых под стражей, которые будут способствовать повышению качества предварительного расследования, эффективности его организации, соблюдению разумных сроков досудебного производства по уголовному делу (с. 131-133). На публичной защите диссертации было бы интересно узнать о судьбе данного законопроекта.

4. В разделе, посвященном правовым средствам, направленным на обеспечение эффективности уголовно-процессуальной деятельности, соискатель, выделяя различные уровни их проявления, к законодательному уровню относит решения Конституционного Суда РФ и Верховного Суда РФ, вполне обоснованно считая, что решения Конституционного Суда РФ по проблемам уголовного

судопроизводства представляют собой особые официальные акты толкования, фактически выступающие источниками права, но при этом не высказывает своей позиции относительно правовой природы решений Верховного Суда РФ (с. 220-222).

5. Трудно согласиться с выводом диссертанта о том, что «эффективности уголовно-процессуальной деятельности будет способствовать реализация обвиняемым прав, предусмотренных гл. 40 и 40¹ УПК РФ» (с. 389). Если подходить к данной проблеме с точки зрения такого принципа, как процессуальная экономия, то с этим нельзя поспорить, но с позиции принципа справедливости, раскрывающегося в том числе и в обязанности правоприменителей принимать решения, основанные на истине, почва для дискуссии имеется.

6. Характеризуя способы обеспечения эффективности деятельности суда и представителей сторон в уголовном процессе, соискатель, опираясь на богатую эмпирическую базу, выявляет типичные недостатки в их деятельности и обоснованно предлагает целый ряд мер, направленных на обеспечение эффективности их деятельности, как законодательного, так и практического свойства. Тем не менее, утверждая, что такие критерии эффективной деятельности адвоката в уголовном судопроизводстве, как объективность и справедливость, проявляются в деятельности адвоката (что вполне возможно, но не являются характеризующими их деятельность основополагающими принципами), автор сам себе противоречит, высказывая более верную мысль, что адвокат связан в своей деятельности с позицией доверителя и не может отстаивать свой взгляд на ситуацию (с. 413-414), и выбранная позиция может идти вразрез со справедливым разрешением дела.

Высказанные замечания, на наш взгляд, носят дискуссионный характер и могут быть предметом публичной дискуссии; они не снижают высокой и в целом положительной оценки выполненного О.И. Даровских диссертационного исследования.

Вывод:

1. Представленная к защите диссертация Даровских Ольги Игоревны «Теоретические, правовые и организационные основы обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности» соответствует критериям, установленным п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Правительством Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции от 11 сентября 2021 года).

2. Диссертация Даровских Ольги Игоревны «Теоретические, правовые и организационные основы обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности» написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, что свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку (п. 10 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842).

3. Диссертация Даровских Ольги Игоревны «Теоретические, правовые и организационные основы обеспечения эффективности уголовно-процессуальной деятельности» является самостоятельной, комплексной, законченной и творческой научно квалификационной работой в которой на основании выполненных автором исследований решена научная проблема, имеющая важное политическое и социально-экономическое значение (п. 9 Положения о присуждении ученых степеней утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842).

4. В диссертации Даровских Ольги Игоревны отсутствуют некорректные заимствования, соискатель учёной степени ссылается на авторов и источники заимствования материалов или отдельных результатов (п. 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842).

5. Научные труды Даровских Ольги Игоревны в полной мере отражают основные положения ее диссертационного исследования, включают в себя 5 монографий и 26 научных статей в изданиях, включенных в «Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук» (п. 11, 13 Положения о присуждении ученых степеней утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842).

6. Автор диссертации – Даровских Ольга Игоревна – заслуживает присуждения ей ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.09 – Уголовный процесс.

Официальный оппонент:

Заведующий кафедрой уголовного процесса и криминалистики ФГБОУ ВО «Юго-Западный государственный университет», Засуженный юрист Российской Федерации, доктор юридических наук, профессор

Татьяна Кимовна Рябина

« 12 » мая 2022 г.

Рябина Татьяна Кимовна, доктор юридических наук (по специальности 12.00.09 – уголовный процесс)

Почетное звание – Засуженный юрист Российской Федерации

Ученое звание – профессор (ученое звание присвоено по кафедре уголовного процесса и криминалистики)

Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Юго-Западный государственный университет»

Занимаемая должность: заведующий кафедрой уголовного процесса и криминалистики

Адрес места работы: 305040, г. Курск, ул. 50 лет Октября, 94, ауд. 601, 602в

Тел.: 8 (4712) 22-24-59

E-mail: law_kstu@list.ru

Т.К. Рябина

Подпись
достоверно
специалист по кадрам

И.С. Волкова